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1. En virtud de lo establecido en el artículo 1.347 del Código Civil, serán bienes gananciales:

a) El resarcimiento por daños inferidos a la persona de uno de los cónyuges.
b) Las rentas que produzcan los bienes privativos.
c) Los bienes adquiridos por derecho de retracto perteneciente a uno solo de los cónyuges, cuando 

la adquisición se haya realizado con fondos comunes.
d) Los bienes adquiridos después de comenzar la sociedad ganancial a título gratuito.

2. ¿Cuál de los siguientes NO es un derecho real de uso y disfrute según el Código Civil?

a) La servidumbre.
b) La prenda.
c) El usufructo.
d) El derecho de habitación.

3. Con respecto al descubrimiento de un tesoro oculto en propiedad ajena, o del Estado, y por
casualidad, el Código Civil establece que se aplicará al descubridor:

a) Un tercio del tesoro.
b) La mitad del tesoro.
c) Dos tercios del tesoro.
d) La totalidad del tesoro.

4. Según lo dispuesto en el Código Civil, en materia de obligaciones la novación consiste en:

a) La variación de su objeto o sus condiciones principales.
b) La sustitución de la persona del deudor.
c) La subrogación de un tercero en los derechos del acreedor.
d) La compensación de las obligaciones accesorias de la obligación.

5. De acuerdo con lo dispuesto en el Código Civil, ¿cuál de los siguientes NO es un requisito esencial
para la validez de los contratos?

a) Consentimiento de los contratantes.
b) Objeto cierto que sea materia del contrato.
c) Precio que se establezca para el contrato.
d) Causa de la obligación que se establezca.

6. Según lo establecido en el artículo 1521 del Código Civil, el derecho de subrogarse, con las mismas 
condiciones estipuladas en el contrato, en lugar del que adquiere una cosa por compra o dación
en pago se denomina:

a) Subrogación capitular.
b) Novación.
c) Retracto convencional.
d) Retracto legal.
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7. Según lo dispuesto en el Código Civil, el plazo concedido al donante para ejercitar la acción de 
revocación por superveniencia o supervivencia de hijos, contado desde que el mismo tuvo noticia 
del nacimiento del último hijo o de la existencia del que se creía muerto, prescribe por el 
transcurso de: 

a) Dos años. 
b) Tres años. 
c) Cuatro años. 
d) Cinco años. 

 

8. Conforme a lo dispuesto en el Código Civil, constituye la legítima del cónyuge viudo cuando 
concurre a la herencia con ascendientes del causante, sin existir descendientes: 

a) Un tercio de la herencia. 
b) La mitad de la herencia. 
c) El usufructo de un tercio de la herencia. 
d) El usufructo de la mitad de la herencia. 
 

9. De acuerdo con lo determinado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, señale en qué plazo han de 
depositarse las cuentas anuales de las sociedades mercantiles en el Registro Mercantil: 

a) Antes del 30 de junio de cada año. 
b) En el plazo máximo de cuatro meses contados a partir de la fecha de cierre del ejercicio social. 
c) Dentro del mes siguiente a la aprobación de las cuentas anuales. 
d) Dentro del mes siguiente a la formulación de las cuentas anuales. 

10. En relación con el personal al servicio de la Administración Pública de Extremadura, según lo 
dispuesto en la Ley 13/2015, de 8 de abril, de Función Pública de Extremadura, es cierto que:  

a) El cese del personal funcionario interino dará lugar a indemnización. 
b) Es personal laboral el que, en virtud de nombramiento legal, desempeña funciones en la 

Administración de la Junta de Extremadura que impliquen la participación directa o indirecta en 
el ejercicio de las potestades públicas o en la salvaguardia de los intereses generales. 

c) La condición de personal eventual no constituirá mérito para el acceso al empleo público o para 
la promoción interna. 

d) Las relaciones de puestos de trabajo de personal directivo son objeto de negociación colectiva, 
y la designación de este personal, que en ningún caso será discrecional, se realizará entre 
funcionarios de carrera de cualquier Grupo, atendiendo a principios de igualdad, mérito y 
capacidad. 

 

11. Según lo dispuesto en la Ley 13/2015, de 8 de abril, de Función Pública de Extremadura, ¿en cuál 
de las siguientes situaciones administrativas podrá encontrarse el personal funcionario interino? 

a) Servicio en otras Administraciones Públicas. 
b) Excedencia voluntaria por interés particular. 
c) Excedencia voluntaria por nombramiento provisional. 
d) Excedencia voluntaria por cuidado de familiares. 
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12. Según lo establecido en el artículo 17 de la Ley 1/2021, de 3 de febrero, de Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2021, NO es una retribución 
complementaria del personal funcionario: 

a) El complemento de antigüedad. 
b) El complemento de productividad. 
c) El complemento específico. 
d) El complemento de destino. 

13. En virtud de la Ley 39/2015, de 1 de octubre (LPACAP), son anulables los actos de las 
Administraciones Públicas: 

a) Dictados por órgano manifiestamente incompetente por razón de la materia o del territorio. 
b) Dictados prescindiendo total y absolutamente del procedimiento legalmente establecido. 
c) Contrarios al ordenamiento jurídico por los que se adquieren facultades o derechos cuando se 

carezca de los requisitos esenciales para su adquisición. 
d) Que incurran en cualquier infracción del ordenamiento jurídico, incluso la desviación de poder. 

14. De acuerdo con lo establecido en el artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre (LPACAP), el 
plazo para la interposición del recurso de alzada contra actos no expresos es de: 

a) Un mes. 
b) Tres meses.  
c) 30 días hábiles. 
d) En estos casos, el recurso se podrá interponer en cualquier momento a partir del día siguiente 

a aquel en que, de acuerdo con su normativa específica, se produzcan los efectos del silencio 
administrativo. 

15. Conforme a lo dispuesto en la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la C.A de 
Extremadura, las bases reguladoras de subvenciones se establecerán por: 

a) Decreto del Consejo de Gobierno, previo informe favorable de la Intervención General. 
b) Resolución del titular de la Secretaría General competente, o a la que estén adscritos los 

organismos o entidades públicas vinculadas o dependientes de la misma. 
c) Orden del titular de la Consejería de Hacienda, previo informe de la Intervención General. 
d) Orden del titular de la Consejería correspondiente, previo informe de la Abogacía General y de 

la Intervención General. 
 

16. En relación con el control financiero de subvenciones, según lo dispuesto en la Ley 6/2011, de 23 
de marzo, de Subvenciones de la C.A de Extremadura, señale la respuesta INCORRECTA: 

a) El ejercicio del control financiero de subvenciones se adecuará al plan anual de auditorías y 
sus modificaciones que se apruebe anualmente. 

b) Las actuaciones de control financiero se documentarán en diligencias y en informes. 
c) Las actuaciones de control financiero sobre beneficiarios y, en su caso, entidades colaboradoras, 

deberán concluir en el plazo máximo de 12 meses. 
d) Cuando con base en el control financiero se recoja la procedencia de reintegrar la totalidad o 

parte de la subvención, la Intervención General de la Junta de Extremadura acordará el inicio 
del expediente de reintegro, notificándolo al beneficiario y al órgano gestor de la ayuda. 
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17. ¿Cómo define el déficit estructural la Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 

Financiera? 

a) Es el déficit ajustado del ciclo, neto de medidas excepcionales y temporales. 
b) Es el déficit obtenido de la aplicación de medidas excepcionales y temporales. 
c) Es el déficit obtenido de la aplicación de medidas temporales. 
d) Es el déficit de un ejercicio presupuestario. 

 

18. Según la Ley de Hacienda Pública de Extremadura, la determinación de las directrices básicas de 
la política económica y financiera de la Comunidad Autónoma de Extremadura es competencia 
de: 

a) La Asamblea de Extremadura. 
b) La Asamblea de Extremadura en el marco de la legislación básica del Estado. 
c) El Consejo de Gobierno. 
d) La persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda. 

 

19. El art. 35 de la ley 5/2007, de 19 de abril, General de la Hacienda Pública de Extremadura, señala 
los principios de la programación presupuestaria. De las siguientes respuestas, ¿cuál NO es un 
principio recogido en la citada norma jurídica? 

a) Principio de igualdad conforme a lo dispuesto en la legislación básica del Estado en materia de 
estabilidad presupuestaria. 

b) Principio de estabilidad presupuestaria. 
c) Principio de plurianualidad. 
d) Principio de transparencia y eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos. 

 

20. Conforme al artículo 64 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de la Hacienda Pública de 
Extremadura, ¿qué órgano es el competente para la modificación de los porcentajes de 
compromisos futuros en la programación presupuestaria? 

a) La persona titular de la Consejería de Hacienda. 
b) El Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura. 
c) La persona titular de la Consejería correspondiente. 
d) La Secretaría General de Presupuestos y Financiación. 

 

21. Salvo en los casos reservados por ley a la competencia del Consejo de Gobierno de la Junta de 
Extremadura, ¿a quién corresponde aprobar y comprometer los gastos propios de los servicios a 
su cargo? 

a) A los secretarios generales de la Junta de Extremadura. 
b) A los directores generales de las Consejerías. 
c) A los titulares de las Consejerías. 
d) A los jefes de los servicios de los centros gestores. 
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22. Las incidencias que se hayan producido en la concesión, reducción, modificación o cancelación de 
avales y, en su caso, de los riesgos efectivos a los que la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura haya hecho frente directamente como consecuencia del ejercicio de 
su función de avalistas, serán informadas por: 

a) El Consejo de Gobierno, que informará inmediatamente a la Asamblea de Extremadura. 
b) El consejero competente en materia de Hacienda, que informará trimestralmente al Consejo de 

Gobierno. 
c) El consejero competente en materia de Hacienda, que informará al Consejo de Gobierno, el cual 

dará traslado de la información a la Asamblea de Extremadura en plazo de seis meses. 
d) El Consejo de Gobierno, que informará de todo acuerdo de concesión o modificación de avales 

a la Comisión de Hacienda y Presupuestos de la Asamblea de Extremadura en el plazo de seis 
meses desde su formalización. 

23. Conforme a la Ley General de Hacienda Pública, ¿de qué plazo disponen las entidades del sector 
público autonómico para formular sus cuentas anuales? 

a) Un mes contado a partir del cierre del ejercicio económico. 
b) Tres meses contados a partir del cierre del ejercicio económico. 
c) Seis meses contados a partir del cierre del ejercicio económico. 
d) Un año contado a partir del cierre del ejercicio económico. 

24. De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de 
Extremadura, NO pueden financiarse con cargo al remanente de tesorería: 

a) Los créditos ampliables. 
b) Los créditos extraordinarios. 
c) Las incorporaciones de créditos. 
d) Las generaciones de créditos. 

25. Conforme a la Ley 1/2021, de 3 de febrero, de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura para 2021, los convenios suscritos por la Junta de Extremadura con 
entidades locales de Extremadura que articulen la concesión directa de una subvención a las 
citadas entidades locales al amparo del art. 31.2 de la Ley de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma, requerirá: 

a) En todos los casos, autorización previa del Consejo de Gobierno. 
b) Autorización previa del Consejo de Gobierno cuando el importe de lo aportado por la Junta de 

Extremadura sea superior a 100.000 euros. 
c) Autorización previa del Consejo de Gobierno cuando el importe de lo aportado por la Junta de 

Extremadura sea superior a 600.000 euros. 
d) Autorización previa del Consejo de Gobierno cuando el importe de lo aportado por la Junta de 

Extremadura sea superior a 10.000 euros. 

26. Según el artículo 151 de la Ley de Hacienda Pública de Extremadura, cuando un reparo emane de 
la Intervención General y subsista la discrepancia, ¿a quién corresponderá su resolución? 

a) A la Junta de Extremadura. 
b) A la persona titular de la Consejería con competencias en Hacienda. 
c) A la propia Intervención General en reposición. 
d) Al órgano que establezca anualmente la respectiva Ley de Presupuestos. 
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27. ¿Cuál de las siguientes potestades NO está atribuida a la función interventora según la Ley de 
Hacienda Pública de Extremadura? 

a) Interponer los recursos que autoricen las disposiciones vigentes. 
b) La comprobación de las existencias de metálico, valores y demás bienes. 
c) Solicitar información sobre saldos contables de los terceros relacionados con el gasto 

intervenido. 
d) Recabar de los órganos competentes los informes técnicos que considere necesarios. 

 

28. ¿Dónde se determinan las actuaciones de control financiero permanente a efectuar en cada 
ejercicio y el alcance específico fijado para las mismas, según la Ley de Hacienda Pública de 
Extremadura? 

a) En el plan anual de control financiero permanente elaborado por la Intervención General. 
b) En el plan anual de control financiero permanente elaborado por la persona titular de la 

Consejería con competencias en materia de Hacienda. 
c) En el correspondiente acuerdo del Consejo de Gobierno. 
d) En el plan anual de control financiero permanente aprobado mediante acuerdo del Consejo de 

Gobierno. 
 

29. Indique cuál de las siguientes personas NO tiene la condición de “órgano de control competente”, 
según las Instrucciones de la Intervención General de la Junta de Extremadura para el ejercicio 
del control financiero: 

a) Las personas titulares de los servicios de la Intervención General. 
b) Las personas titulares de alguna de las intervenciones delegadas de la Intervención General. 
c) Las personas titulares de alguna de las intervenciones adjuntas de la Intervención General. 
d) Todos los empleados de la Intervención General que participen en controles financieros. 

 

30. Indique cuál de las siguientes afirmaciones es FALSA en relación con la obtención de información 
y documentación de la entidad auditada en las actuaciones de auditoría pública, según las 
Instrucciones de la Intervención General de la Junta de Extremadura para el ejercicio del control 
financiero, aprobadas por Resolución de 21 de noviembre de 2019:  

a) En el ejercicio de sus funciones, los órganos de control competentes podrán solicitar a los 
órganos auditados la documentación contable en programas y archivos informáticos. 

b) Los órganos de control podrán solicitar el acceso para consultas a los sistemas informáticos que 
contengan información económico-financiera del órgano, organismo o entidad auditada. 

c) Las actuaciones para obtención de información podrán iniciarse en cualquier momento anterior 
a la notificación del inicio del control financiero, sin que se precise requerimiento previo por 
procedimiento escrito. 

d) Los auditores no tendrán la obligación de obtener personalmente la documentación e 
información directamente de los archivos físicos y de las aplicaciones y bases de datos 
informáticas. 
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31. Señale cómo debe proceder el órgano de control cuando se conozcan hechos posteriores al cierre 
del informe definitivo que incidan sustancialmente en la opinión recogida en dicho informe, a 
tenor de lo regulado en las Instrucciones de la Intervención General de la Junta de Extremadura 
para el ejercicio del control financiero, aprobadas por Resolución de 21 de noviembre de 2019: 

a) No podrá modificar los informes de control financiero. 
b) Tendrá en cuenta tales hechos en los documentos que conforman el archivo del control, pero 

no podrá modificar los informes de control financiero. 
c) Podrá proponer a la Intervención General la emisión de un nuevo informe o adenda al 

inicialmente emitido. 
d) Deberá iniciar un nuevo control financiero. 

 
32. Según la Ley de Auditoría de Cuentas, el informe de auditoría de las cuentas anuales es un 

documento: 

a) Administrativo. 
b) Civil. 
c) Mercantil. 
d) Financiero. 

 

33. Además de cumplir las condiciones legales requeridas y prestar la garantía financiera necesaria, 
es requisito para el ejercicio de la actividad de auditoría de cuentas, según la Ley de Auditoría de 
Cuentas, figurar inscrito en: 

a) El Registro Oficial de Auditores de Cuentas. 
b) El Registro Mercantil. 
c) El correspondiente registro habilitado por la Comunidad Autónoma en la que ejerza su función. 
d) El Registro de la Corporación a la que se encuentre asociado el auditor. 

 
 

34. Según la Constitución Española, las funciones del Tribunal de Cuentas relacionadas con el examen 
y comprobación de la Cuenta General del Estado se ejercen por: 

a) Jurisdicción propia. 
b) Delegación del Congreso. 
c) Delegación del Senado. 
d) Delegación de las Cortes Generales. 

 

35. Según la Ley de Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Extremadura, los actos de adquisición 
o de enajenación de bienes inmuebles y derechos sobre los mismos de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura en el extranjero serán acordados por:  

a) La persona titular de la Consejería que tenga atribuida la competencia inherente al bien es 
cuestión. 

b) La persona titular de la Consejería competente en materia de Hacienda. 
c) El Consejo de Gobierno. 
d) La Asamblea de Extremadura. 



Cuerpo Técnico  Especialidad: Administración Financiera 
 
 

 
Orden de 15 de febrero de 2021 (DOE nº 31, de 19 de febrero)  Página 8 de 20 
 

 
36. De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 

en relación con el contenido, la perfección y forma de los contratos del sector público señale la 
respuesta INCORRECTA: 
a) El documento contractual no podrá incluir estipulaciones que establezcan derechos y 

obligaciones para las partes, distintos de los previstos en los pliegos, concretados, en su caso, 
en la forma que resulte de la proposición del adjudicatario. 

b) Los contratos del sector público se entenderán celebrados en el lugar donde se encuentre el 
domicilio fiscal del adjudicatario. 

c) Las entidades del sector público no podrán contratar verbalmente, salvo que el contrato tenga 
carácter de emergencia. 

d) Los contratos que celebren los poderes adjudicadores, a excepción de los contratos menores y 
de los contratos basados en un acuerdo marco y los contratos específicos en el marco de un 
sistema dinámico de adquisición, se perfeccionan con su formalización. 

 

37. Según lo establecido en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 
cuando el recurso especial en materia de contratación se interponga contra el anuncio de 
licitación de un contrato que pretende concertar una Administración Pública, el escrito deberá 
presentarse en el plazo de: 

a) 15 días hábiles a contar desde el siguiente al de su publicación en el perfil del contratante. 
b) 30 días a contar desde el momento en que la persona legitimada para interponerlo tuvo acceso 

a su conocimiento. 
c) 1 mes desde su publicación en el Diario Oficial de la Unión Europea. 
d) No cabe la interposición de este recurso especial contra el anuncio de licitación. 

 
38. De conformidad con lo establecido en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, será exigible la clasificación del empresario para los contratos de servicios: 

a) Cuyo valor estimado sea superior a 500.000 €. 
b) Cuyo presupuesto base de licitación sea igual o superior a 500.000 €. 
c) En todo caso, para los empresarios no españoles de Estados miembros de la Unión Europea. 
d) Para los contratos de servicios no será exigible la clasificación del empresario. 

 

39. De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 
en relación con la garantía definitiva, señale la respuesta correcta: 

a) Todos los licitadores deberán constituir a disposición del órgano de contratación la garantía 
definitiva. 

b) No procederá la exigencia de garantía definitiva, salvo cuando de forma excepcional el órgano 
de contratación, por motivos de interés público, lo considere necesario y lo justifique 
motivadamente en el expediente. 

c) Su importe es de al menos el 5 por 100 del valor estimado del contrato. 
d) Cuando así se prevea en los pliegos de cláusulas administrativas particulares, en los contratos 

de obras, suministros y servicios, podrá constituirse mediante retención en el precio.  
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40. En relación con la tramitación urgente del expediente de contratación, señale la respuesta 
INCORRECTA de acuerdo con la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público: 

a) El expediente deberá contener la declaración de urgencia hecha por el órgano de contratación, 
debidamente motivada. 

b) Los distintos órganos que intervengan en su tramitación dispondrán de un plazo de cinco días 
para emitir los respectivos informes o cumplimentar los trámites correspondientes, prorrogable 
hasta 10 días. 

c) Los plazos establecidos para la licitación, adjudicación y formalización del contrato se reducirán 
a la mitad, con las salvedades previstas en la ley de contratos. 

d) El plazo de ejecución del contrato no podrá exceder de un mes, contado desde la adjudicación 
del contrato. 

 

41. De acuerdo con la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, NO es un 
procedimiento de adjudicación de los contratos de las Administraciones Públicas: 

a) El abierto simplificado. 
b) El reducido. 
c) El negociado. 
d) El dialogo competitivo. 
 

42. Según la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, en relación con las 
proposiciones de los interesados se puede afirmar que: 

a) Su presentación supone la aceptación incondicionada de la totalidad de las cláusulas o 
condiciones de los pliegos y documentación que rige la licitación, salvo que se haga reserva 
expresa sobre las mismas. 

b) En la proposición deberá indicarse, como partida independiente, el importe del Impuesto sobre 
el Valor Añadido que deba ser repercutido. 

c) Son secretas hasta el momento de la adjudicación del contrato. 
d) Cada licitador no podrá presentar más de una proposición, salvo que lo haga a través de una 

unión de empresarios. 
 

43. De conformidad con la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, cuando 
en un procedimiento de adjudicación, abierto o restringido, la valoración de los criterios de 
adjudicación cuya cuantificación depende de un juicio de valor tenga una ponderación mayor que 
la correspondiente a los criterios evaluables de forma automática, corresponde realizarla a: 

a) La mesa de contratación. 
b) El órgano de contratación. 
c) Un comité de expertos, formado por un mínimo de 5 miembros adscritos al órgano proponente 

del contrato. 
d) Un organismo técnico especializado, debidamente identificado en los pliegos. 
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44. En aplicación de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, los contratos 
administrativos podrán modificarse durante su vigencia, cuando se prevea expresamente en los 
pliegos de cláusulas administrativas particulares, con el límite máximo de: 

a) El 20 por ciento del precio inicial. 
b) El 40 por ciento del valor estimado. 
c) Sin límite cuantitativo. 
d) No es posible modificar el contrato administrativo durante su vigencia, si fuese necesario que se 

ejecutase en forma distinta a la pactada, deberá procederse a su resolución y a la sustanciación 
de una nueva licitación pública. 

 

45. En relación con los recargos del periodo ejecutivo, la Ley General Tributaria establece que: 

a) El recargo de apremio ordinario es incompatible con los intereses de demora. 
b) El recargo ejecutivo y el recargo de apremio ordinario son compatibles entre sí. 
c) El recargo de apremio reducido se aplicará cuando se satisfaga la totalidad de la deuda no 

ingresada en periodo voluntario antes de la notificación de la providencia de apremio. 
d) Cuando resulte exigible el recargo ejecutivo no se exigirán los intereses de demora devengados 

desde el inicio del periodo ejecutivo. 
 

46. Señale cuál de las siguientes afirmaciones es FALSA en relación con la cuota tributaria según lo 
determinado por la Ley General Tributaria. 

a) La cuota íntegra se puede determinar según una cantidad fija señalada al efecto. 
b) Para el cálculo de la cuota íntegra puede utilizarse el método de estimación indirecta. 
c) La cuota líquida es el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra, entre otros conceptos, las 

adiciones previstas, en su caso, en la ley de cada tributo. 
d) La cuota diferencial es el resultado de minorar la cuota íntegra en el importe de las 

bonificaciones conforme a la normativa de cada tributo. 
 

47. En relación con la figura del sujeto pasivo regulada por la Ley General Tributaria podemos afirmar 
que: 

a) Los sujetos pasivos serán siempre quienes realicen el hecho imponible. 
b) No todos los contribuyentes son sujetos pasivos. 
c) Quienes tienen la obligación de cumplir con las obligaciones formales son, en todo caso, 

sustitutos del contribuyente. 
d) El sustituto del contribuyente podrá, en todo caso, exigir del contribuyente el importe de las 

obligaciones tributarias. 
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48. Según lo establecido en la Ley General Tributaria, en el desarrollo de las actuaciones y 
procedimientos tributarios: 

a) Los obligados tributarios pueden rehusar la presentación de los documentos que se encuentren 
en poder de la Administración pública sin más requisito. 

b) El acceso a los registros y documentos que forman parte de un expediente concluido es exclusivo 
del obligado tributario que haya sido parte del procedimiento tributario. 

c) El obligado tributario que sea parte en una actuación o procedimiento tributario podrá obtener 
copia a su costa de los documentos que figuren en el expediente y se facilitarán en cualquier 
momento del procedimiento. 

d) Para la práctica de la prueba en los procedimientos tributarios no será necesaria la comunicación 
previa de las actuaciones a los interesados. 

 

49. La presentación de una declaración posterior a otra realizada con anterioridad para modificarla 
y de la que resulta un importe a compensar inferior al importe anterior es, de acuerdo con la Ley 
General Tributaria: 

a) Una autoliquidación complementaria. 
b) Una declaración sustitutiva. 
c) Una comunicación de datos. 
d) Una rectificación de una autoliquidación. 

 

50. En relación con la extinción de la deuda tributaria por compensación, de acuerdo con la Ley 
General Tributaria, se puede afirmar que: 

a) La solicitud de compensación por parte del obligado tributario no podrá realizarse para las 
obligaciones que se encuentren en periodo ejecutivo. 

b) La Administración Tributaria compensará de oficio las deudas tributarias que se encuentren en 
período ejecutivo. 

c) La presentación de una solicitud de compensación en período voluntario impedirá el inicio del 
período ejecutivo de la deuda concurrente con el crédito ofrecido y el devengo del interés de 
demora. 

d) La extinción de la deuda tributaria por compensación se producirá en el momento en que se 
adopte el acuerdo de compensación. 

 

51. Con relación a la iniciación del periodo ejecutivo, la Ley General Tributaria determina que: 

a) En el caso de deudas liquidadas por la Administración tributaria, el periodo ejecutivo se inicia el 
día del vencimiento del plazo establecido en la propia Ley General Tributaria para su ingreso. 

b) En el caso de deudas a ingresar mediante autoliquidación presentada sin realizar el ingreso, el 
periodo ejecutivo se inicia el día de la presentación de la autoliquidación si ya hubiere concluido 
el plazo que se haya establecido en la normativa de cada tributo para dicho ingreso. 

c) La presentación de una solicitud de compensación en periodo voluntario impedirá el inicio del 
periodo ejecutivo durante la tramitación de dicho expediente. 

d) El periodo ejecutivo se inicia con la notificación de la providencia de apremio. 
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52. Conforme a lo dispuesto en la Ley General Tributaria, señale cuál de las siguientes funciones NO 
corresponde a los órganos de inspección tributaria: 

a) La comprobación de la veracidad de las declaraciones presentadas por los obligados tributarios. 
b) La comprobación del cumplimiento de los requisitos exigidos para la aplicación de regímenes 

tributarios especiales. 
c) El asesoramiento e informe a órganos de la Administración pública. 
d) La instrucción de los procedimientos de delito fiscal. 

 

53. De acuerdo con lo establecido en la Ley General Tributaria, la aplicación del método de 
estimación indirecta en el procedimiento de inspección de los tributos: 

a) Requerirá acto administrativo previo que lo declare. 
b) No requerirá acto administrativo previo que lo declare. 
c) Su aplicación en el procedimiento inspector requerirá su aprobación previa por Decreto del 

Consejo de Gobierno. 
d) No será posible aplicar el método de estimación indirecta en el procedimiento inspector. 

 

54. Conforme a lo dispuesto en el artículo 154 de la Ley General Tributaria, cuando en un 
procedimiento inspector el obligado tributario o su representante se niegue a recibir o suscribir 
el acta, ésta se tramitará: 

a) Como un acta provisional. 
b) Como un acta de disconformidad. 
c) Como un acta sin acuerdo. 
d) Una sanción, sin necesidad de tramitar un acta previa. 

 

55. Según lo regulado por la Ley General Tributaria, señale cuál de las siguientes infracciones 
tributarias será leve: 

a) Infracción tributaria por solicitar indebidamente devoluciones, beneficios o incentivos fiscales. 
b) Infracción tributaria por incumplir el deber de sigilo exigido a los retenedores y a los obligados 

a realizar ingresos a cuenta. 
c) Infracción por incumplir la obligación de entregar el certificado de retenciones o ingresos a 

cuenta. 
d) Infracción en supuestos de conflicto en la aplicación de la norma tributaria. 

56. De acuerdo con lo establecido en la Ley General Tributaria, el procedimiento para la imposición 
de sanciones tributarias se tramitará: 

a) En todo caso de forma separada a los procedimientos de aplicación de los tributos. 
b) En todo caso de forma conjunta a los procedimientos de aplicación de los tributos. 
c) De forma conjunta a los procedimientos de aplicación de los tributos, salvo renuncia del 

obligado tributario o en los supuestos de actas con acuerdo. 
d) De forma separada a los procedimientos de aplicación de los tributos, salvo renuncia del 

obligado tributario o en los supuestos de actas con acuerdo. 
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57. Conforme a lo dispuesto en el artículo 211 de la Ley General Tributaria, indique el plazo máximo 
en el cual deberá concluir un procedimiento sancionador en materia tributaria, contado desde la 
notificación de la comunicación de inicio del procedimiento. 

a) Doce meses. 
b) Seis meses. 
c) Tres meses. 
d) Quince meses. 

 

58. El órgano encargado de conocer y resolver las reclamaciones económico-administrativas y el 
recurso extraordinario de revisión que se interpongan contra los actos de aplicación de los 
tributos propios, de imposición de sanciones tributarias derivadas de aquéllos y de recaudación 
de los demás ingresos de derecho público de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura y sus organismos públicos, será: 

a) El Tribunal Económico Tributario Regional. 
b) El Tribunal Económico Administrativo Regional. 
c) La Junta Económico-Tributaria de Extremadura. 
d) La Junta Económico-Administrativa de Extremadura. 

 

59. La Ley sobre el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas distingue entre: 

a) Dos tipos de renta: renta general y renta del ahorro. 
b) Dos tipos de renta: renta estatal y renta autonómica. 
c) Tres tipos de renta: renta general, renta del ahorro y renta gravada. 
d) Tres tipos de renta: renta general, renta estatal, renta autonómica. 

 

60. De las siguientes deducciones establecidas sobre la cuota íntegra del IRPF, ¿cuál NO es aplicable 
a las personas con residencia fiscal en Extremadura? 

a) Por partos múltiples. 
b) Por material escolar. 
c) Por adopción internacional de niños. 
d) Por adquisición de viviendas para jóvenes de 35 años o menos y para víctimas del terrorismo 

con residencia en Extremadura. 
 

61. De acuerdo con la Ley sobre el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, para determinar la base 
imponible en las adquisiciones lucrativas «inter vivos», del valor íntegro de los bienes y servicios 
adquiridos se podrán deducir: 

a) Gastos deducibles, cargas deducibles y deudas deducibles. 
b) Gastos deducibles. 
c) Gastos deducibles y cargas deducibles. 
d) Cargas deducibles y deudas deducibles. 
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62. En relación con la liquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones en Extremadura, 
señale la afirmación correcta:  

a) El plazo para presentar la autoliquidación por adquisiciones «mortis causa» es de seis meses 
desde la fecha de la sucesión. 

b) El plazo para presentar la declaración por adquisiciones «inter vivos» es de seis meses desde la 
fecha del contrato. 

c) En Extremadura se ha establecido el régimen de autoliquidación del impuesto con carácter 
obligatorio. 

d) En Extremadura se ha establecido el régimen de declaración para la liquidación del impuesto 
con carácter obligatorio. 

 

63. Con respecto a la cuota íntegra del Impuesto sobre Patrimonio para sujetos pasivos sometidos al 
impuesto por obligación personal, la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el 
Patrimonio, establece que: 

a) No podrá exceder del 60% de su base imponible. 
b) No podrá exceder del 60% de la base imponible del IRPF. 
c) Conjuntamente con las cuotas íntegras del IRPF no podrá exceder del 60% de la base imponible 

del Impuesto sobre el Patrimonio. 
d) Conjuntamente con las cuotas íntegras del IRPF no podrá exceder del 60% de la suma de las 

bases imponibles de este último. 
 

64. Indique cuál de las siguientes operaciones NO está sujeta al Impuesto sobre el Valor Añadido 
según lo determinado por la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor 
Añadido: 

a) Las entregas gratuitas de muestras de mercancías sin valor comercial estimable. 
b) Los servicios prestados por personas jurídicas derivados de relaciones administrativas o 

laborales. 
c) Los servicios desarrollados por los Registradores de la Propiedad en su condición de liquidadores 

titulares de una Oficina Liquidadora de distrito hipotecario. 
d) Las entregas de bienes y prestaciones de servicios efectuadas por las sociedades mercantiles. 

 

65. De acuerdo con la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, las 
adquisiciones intracomunitarias realizadas por los empresarios tributarán: 

a) En el país de destino de las mercancías. 
b) En el país de origen de las mercancías. 
c) En el país de origen y en el de destino. 
d) A criterio del empresario. 
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66. Según lo dispuesto en la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
el régimen especial del recargo de equivalencia se aplicará: 

a) A los comerciantes mayoristas que sean personas físicas o entidades en régimen de atribución 
de rentas en el impuesto sobre la renta de las personas físicas, que desarrollen su actividad en 
los sectores económicos y cumplan los requisitos que se determinen reglamentariamente. 

b) A los comerciantes que sean personas jurídicas, que desarrollen su actividad en los sectores 
económicos y cumplan los requisitos que se determinen reglamentariamente. 

c) A todo empresario mayorista que lo solicite siempre que desarrollen su actividad en los sectores 
económicos que se determinen reglamentariamente. 

d) A los comerciantes minoristas que sean personas físicas, que desarrollen su actividad en los 
sectores económicos y cumplan los requisitos que se determinen reglamentariamente. 

 

67. A efectos del Impuesto de Transmisiones Patrimoniales, ¿a qué se equipararán los contratos de 
aparcería? 

a) A los de arrendamiento. 
b) A los de compraventa. 
c) A los de donación. 
d) A los de comodato. 

 

68. Conforme al Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley del impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, ¿cuál será la cuota tributaria de los actos jurídicos documentados de las copias 
simples de notarías? 

a) Las copias simples no están sujetas al impuesto. 
b) En papel timbrado de 0,30 euros por pliego. 
c) En papel timbrado de 0,15 euros por folio. 
d) 0,5 por 100 cuando la Comunidad Autónoma no hubiese aprobado el tipo a aplicar. 

 

69. De acuerdo con lo dispuesto en el Decreto Legislativo 1/2018, la celebración de rifas y tómbolas 
por entidades sin fines lucrativos cuando el valor de los premios ofrecidos no exceda de 3.000 
euros: 

a) Estará sujeta y no exenta del pago de la tasa. 
b) Quedará exenta del pago de la tasa. 
c) Tendrá una bonificación del 25% sobre la cuota de la tasa. 
d) Tendrá una bonificación del 50% sobre la cuota de la tasa. 
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70. Conforme a la Ley 18/2001, de 14 de diciembre, sobre Tasas y Precios Públicos de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, las autoridades, los funcionarios públicos, agentes o asimilados que 
de forma voluntaria y culpable exijan indebidamente una tasa o precio público, o la hagan en 
cuantía mayor que la establecida, incurrirán en falta disciplinaria: 

a) Leve. 
b) Grave. 
c) Muy grave. 
d) No es constitutiva de falta disciplinaria. 
 

71. Con carácter general, el Impuesto sobre aprovechamientos cinegéticos de Extremadura se 
devenga: 

a) El día 31 de diciembre de cada año, último día del periodo impositivo. 
b) El día 1 de enero de cada año, primer día del periodo impositivo. 
c) El día 31 de marzo, último día del periodo impositivo. 
d) El día 1 de abril de cada año, primer día del periodo impositivo. 

 

72. Según la regulación en Extremadura del Impuesto sobre instalaciones que incidan en el medio 
ambiente, es base imponible en la actividad de transporte de energía eléctrica: 

a) La producción bruta media del último ejercicio expresada en Kw/h. 
b) La producción bruta media de los dos últimos ejercicios expresada en Kw/h. 
c) El número de postes de las líneas de transporte de energía eléctrica. 
d) El número de contratos con abonados en el servicio del suministro. 

73. Señale cuál de las siguientes afirmaciones es FALSA en relación con el Impuesto sobre la 
eliminación de residuos en vertedero de Extremadura: 

a) Es un impuesto indirecto. 
b) Es un impuesto propio de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 
c) La base imponible estará constituida por el volumen de los residuos depositados. 
d) Se prevén distintos tipos impositivos en función del tipo de residuos. 

74. El Consejo de la Unión Europea, también denominado "el Consejo", está compuesto por:  

a) Los jefes de Estado o de Gobierno de los 27 Estados miembros de la Unión Europea. 
b) Los eurodiputados. 
c) 27 Comisarios. 
d) Un representante de cada Estado miembro, de rango ministerial. 

 

75. ¿Qué instituciones de la Unión Europea que conforman la Autoridad Presupuestaria establecen 
el presupuesto anual de la Unión? 

a) El Consejo y la Comisión. 
b) El Parlamento Europeo y la Comisión. 
c) El Parlamento Europeo y el Consejo. 
d) El Parlamento Europeo el Tribunal de Cuentas Europeo. 
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76. Indique cuál de las siguientes medidas NO es obligatoria para los Estados miembros cuando se 
ejecute el presupuesto mediante gestión compartida, según el Reglamento Financiero de la 
Unión Europea: 

a) Designar a los órganos responsables de la gestión y el control de los fondos de la Unión. 
b) Proteger los intereses financieros de la Unión adoptando medidas para prevenir, detectar y 

corregir las irregularidades y el fraude. 
c) Llevar a cabo controles previos y a posteriori, incluidos, en su caso, controles in situ de muestras 

de operaciones representativas o basadas en el riesgo. 
d) Prestar fianza del 7 por 100 del presupuesto que vaya a ejecutar el Estado miembro. 

 

77. Según el Reglamento (UE) nº 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, todo organismo 
público o privado que actúe bajo la responsabilidad de una autoridad de gestión o de 
certificación, o que desempeñe funciones en nombre de tal autoridad en relación con las 
operaciones de ejecución de los beneficiarios, recibe el nombre de: 

a) Organismo Pagador. 
b) Organismo Intermedio. 
c) Destinatario Final. 
d) Autoridad Competente. 

 

78. El Reglamento (UE) nº 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo establece que las 
funciones relacionadas con la selección de las operaciones que se van a financiar por el FEDER o 
el FSE corresponden a: 

a) La autoridad de gestión. 
b) La autoridad de certificación. 
c) La autoridad de auditoría. 
d) La Comisión Europea. 

 

79. ¿Con qué instrumento financiero de la Unión Europea se financia la Iniciativa de Empleo Juvenil 
en el período 2014-2020? 

a) FSE. 
b) FEADER. 
c) FEAGA. 
d) FEDER. 

 

80. ¿Qué fondo de la Unión Europea financia las ayudas al desarrollo rural en el periodo 2014-2020? 

a) El FEGA. 
b) El FEDER. 
c) El FEADER. 
d) El FEAGA. 
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PREGUNTAS DE RESERVA 

 

1. Según el Reglamento (UE) nº 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, en el período 
2014-2020 el FEDER y el FSE perseguirán:  

a) Dos objetivos: el objetivo de inversión en crecimiento y empleo en los Estados miembros y las 
regiones, y el objetivo de cooperación territorial europea. 

b) Dos objetivos: el objetivo de convergencia y el objetivo de competitividad regional y empleo. 
c) Tres objetivos: el objetivo de convergencia, el objetivo de competitividad regional y empleo, y 

el objetivo de cooperación territorial europea. 
d) Tres objetivos: el objetivo de convergencia, el objetivo de cooperación territorial y el objetivo 

de desarrollo del tejido productivo. 
 

2. ¿Cuál será el importe a computar en el denominador para el cálculo del porcentaje de deducción 
en la prorrata general para las operaciones de cesión de divisas exentas, de conformidad con la 
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido? 

a) La contraprestación de la reventa de divisas incrementado, en su caso, en el de las comisiones 
percibidas y minorando en el precio de adquisición de las mismas. 

b) Los intereses exigibles durante el periodo de tiempo que corresponda y, en su caso de 
transmisión de los referidos valores, las plusvalías obtenidas. 

c) La contraprestación de la reventa de dichos efectos.  
d) Las plusvalías obtenidas. 

 

3. Conforme a la Ley 18/2001, de 14 de diciembre, sobre Tasas y Precios Públicos de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, las deudas por precios públicos podrán exigirse mediante el 
procedimiento administrativo de apremio cuando haya transcurrido un periodo de: 

a) Un mes desde su vencimiento sin haberse podido conseguir su cobro. 
b) Dos meses desde su vencimiento sin haberse podido conseguir su cobro. 
c) Seis meses desde su vencimiento sin haberse podido conseguir su cobro. 
d) Un año desde su vencimiento sin haberse podido conseguir su cobro. 

 

4. De acuerdo con la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público están sujetos 
a regulación armonizada los contratos de servicios adjudicados por la Administración General de 
la Junta de Extremadura cuyo importe de adjudicación sea igual o superior a: 

a) 139.000 euros. 
b) 214.000 euros. 
c) 750.000 euros. 
d) Ninguna de las anteriores respuestas es correcta. 
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5. El artículo 29 del Código de Comercio establece que los libros y documentos contables deben ser 
llevados: 

a) Con fiabilidad. 
b) Con integridad. 
c) Con claridad. 
d) Con neutralidad. 

 

6. De acuerdo con la Ley Hipotecaria, podrán pedir anotación preventiva de sus respectivos 
derechos en el Registro correspondiente: 

a) El que demandare en juicio la propiedad de bienes muebles. 
b) El legatario que tenga derecho, según las leyes, a promover el juicio de testamentaría. 
c) Los herederos respecto de su derecho hereditario, cuando se haga especial adjudicación entre 

ellos de bienes concretos. 
d) El que presentare en el Registro algún título cuya inscripción no pueda hacerse por algún defecto 

subsanable. 
 

7. Según lo dispuesto en la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la C.A de Extremadura, 
¿qué órgano resuelve en última instancia la discrepancia entre la Intervención General y el órgano 
gestor de la subvención en relación con la incoación de un expediente de reintegro cuando el 
informe de control financiero recoja la procedencia de reintegrar la totalidad o parte de la 
subvención? 

e) El Consejo de Gobierno. 
f) La persona titular de la Consejería competente en materia de hacienda. 
g) La persona titular de la Consejería del que dependa o esté adscrito el órgano gestor de la 

subvención. 
h) La persona titular de la Intervención General de la Junta de Extremadura. 

 

8. Según lo establecido en la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la C.A de Extremadura, 
NO es una causa de revocación y reintegro de las cantidades percibidas: 

a) El incumplimiento total o parcial del objetivo, de la actividad, del proyecto o la no adopción 
del comportamiento que fundamentan la concesión de la subvención. 

b) El incumplimiento de la obligación de justificación o la justificación insuficiente, en los 
términos establecidos en la propia Ley de Subvenciones, y en su caso, en las normas 
reguladoras de la subvención. 

c) La resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y control 
financiero. 

d) La carencia o insuficiencia de crédito, de conformidad con lo establecido en la Ley 5/2007, de 
19 de abril, General de Hacienda Pública de Extremadura. 
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9. Según el Reglamento Financiero de la Unión Europea, el presupuesto de ésta comprenderá los 
siguientes elementos: 

a) Un estado general de ingresos y de gastos, y una sección por cada institución de la Unión, a 
excepción del Consejo Europeo y del Consejo, que compartirán la misma sección. 

b) Un estado general de ingresos y de gastos, y un artículo por cada institución de la Unión. 
c) Un estado general de ingresos y de gastos, y un título por cada institución de la Unión, a 

excepción del Consejo Europeo y del Consejo, que compartirán el mismo título. 
d) Un estado general de ingresos y de gastos, y un capítulo por cada institución de la Unión, a 

excepción del Consejo Europeo y del Consejo, que compartirán el mismo capítulo. 
 

10. Conforme a lo dispuesto en el Decreto Legislativo 1/2018, para la Tasa sobre juegos de suerte, 
envite o azar, el tipo tributario aplicable al bingo electrónico en Extremadura será del: 

a) 15%. 
b) 20%. 
c) 25%. 
d) 30%. 

 
 


